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Predhovor 

Milý čitateľ,  

 vybrali sme si vo voľnom čase niečo tvoriť. A je toho veľmi veľa, čo by sme 

mohli zhotoviť. Spomenuli sme si, že sme niekde čítali o prastarej legende. Jeden 

orientálny panovník sa chcel dozvedieť všetko o národoch obývajúcich Zem. Pozval si 

radcov a oznámil im:  

 „Prikazujem napísať pre mňa dejiny všetkých národov. A porozprávať v nich, 

ako žili kedysi, ako žijú teraz. Čím sa zaoberajú, aké vojny viedli a vedú. Aké remeslá 

a umenia prekvitajú v rôznych krajinách.“ 

 A dal im päťročnú lehotu. Radcovia sa mlčky poklonili. Z celej ríše zhromaždili 

najmúdrejších mudrcov a oznámili im panovníkovo želanie. V tom období písali na 

pergamen. Uplynulo päť rokov a do paláca  prišli radcovia. „Tvoje želanie, vládca, sú 

splnené! Pozri cez okno a uvidíš, čo si si želal...“ Ohromený panovník si pretrel oči. Pred 

palácom stála zoradená karavána tiav. Bola taká dlhá, že jej koniec sa strácal kdesi za 

obzorom. Každá ťava niesla dva obrovské balíky. V každom balíku boli zabalené texty 

na pergamene. 

 „Čo je to?“ Začudoval sa panovník. „Toto sú dejiny celého sveta,“ odvetili 

radcovia. „Ani do konca svojho života nestihnem prečítať, čo i len desatinu toho, čo je 

napísané! Nie, napíšte mi krátke dejiny. Ale aby sa v nich písalo o všetkých hlavných 

udalostiach!“ A dal im ročnú lehotu.  
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 Uplynul určený čas a pred múrmi paláca sa opäť zjavila karavána. Bolo v nej 

desať tiav s balíkmi pergamenu. Panovník sa rozhneval ešte väčšmi. „Napíšte iba to 

najhlavnejšie, čo sa udialo v dejinách všetkých národov. Koľko času na to potrebujete?“ 

 Vtedy vystúpil najmúdrejší z mudrcov a riekol: „Zajtra, vládca, dostaneš, čo si 

želáš!“ Panovník sa začudoval. „No ak ma oklameš, nevyviazneš so zdravou kožou!“ 

 Na druhý deň mudrc vošiel do paláca a v ruke niesol truhličku zo santalového 

dreva. „Nájdeš v nej, vládca, to najdôležitejšie, čo bolo v dejinách všetkých národov,“ 

povedal mudrc a hlboko sa poklonil. Panovník zodvihol veko truhličky. Na zamatovej 

poduške ležal maličký kúsok pergamenu. Bola na ňom napísaná iba jediná veta: 

„Narodili sa, žili a zomreli.“   

 To znamená, že treba písať iba o tom dôležitom. Internetové stránky na nás 

chrlia množstvo informácií a návodov na výrobu kadečoho. Pravda, inšpirovali nás. 

Vytvárali sme nové veci zo starého. Naše ukážky výrobkov majú byť návodom na 

cvičenie tvorivej zručnosti podľa vašich predstáv. Môžeme vdýchnuť veciam poetickú 

krásu. Vo voľnom čase pri troche šikovnosti vznikne unikát, ktorý by sme veľmi ťažko 

hľadali v obchode. Väčšina komunálneho odpadu má úžasný potenciál. Okrem recyklácie 

môže byť odpad opätovne využitý. A my máme radosť z vykonanej činnosti a dobrý pocit, 

že pomáhame našej prírode. 

 Ponúkame vám radosť z tvorivej práce, z poznávania vlastných možností 

a dosiahnutých výsledkov v podobe pôsobivých vlastnoručne zhotovených výrobkov. To 

bude odmenou za  všetko vaše úsilie. 

 

 

                                                      Klára Kopásková a Lea Nováková 
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Prírodniny v histórii 

 

Pravekí ľudia boli vynaliezaví a materiál ako sú kosti, mušle, pierka a kamienky 

použili  v nezmenenej podobe ako ozdoby a amulety. V kostiach, v ktorých už bola dierka 

slúžila k prevlečeniu kože. Na kožu zavesili i zuby z ulovených zvierat (Obr.1). To všetko 

slúžilo predovšetkým ako ochranný amulet pred rôznym nebezpečím. Ozdoby tiež 

náležali príslušnému postaveniu k tlupám.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.1 Náhrdelník zo zubov z praveku2 

 

Praveký lovec staršej doby kamennej si vhodné kamene na nástroje najmä vyberal 

a spracovával ich iba lámaním a štiepením. Človek mladšej doby kamennej dokázal 

kameň aj brúsiť, hladiť a vŕtať. Tým vlastne zavŕšil spracovanie kameňa. 

Praveký človek sa pred dravou zverou chránil tým, že splietal haluze a pretkával 

ich vetvami. Plietol koše, keď bol človek iba lovcom. Niektorí archeológovia sa 

domnievajú, že prútené koše sa začali vymazávať hlinou a vypaľovať na ohniskách. Aj 

domy budovali z prútia a obhadzovali hlinou.3  

Pre dobu kamennú boli charakteristické drobné sošky, tzv. venuše, bohyne – 

matky, ktoré boli z pálenej hliny (Obr. 2). Nádoby boli modelované ručne, postupným 

pridávaním prstencov hliny. Tieto keramické výrobky boli vypaľované pri nízkych 

teplotách na otvorenom ohni. Boli veľmi krehké a priepustné. Postupne vznikali rôzne 

 
1 Pohled do historie – pravěké umnění šperku. [online]. [cit. 2022-12-01]. Dostupné na internete: 

<https://terraya.cz/zlatnictvi/pohled-do-historie-pravek/>. 
2 Pohled do historie – pravěké umnění šperku. [online]. [cit. 2022-12-01]. Dostupné na internete: 

<https://terraya.cz/zlatnictvi/pohled-do-historie-pravek/>. 
3 CHURÁ,I. – CHURÝ, V. 1989. Inšpirácie z prútia. Bratislava: Alfa, vydavateľstvo technickej a 

ekonomickej literatúry,1989, s.8. 
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druhy povrchovej úpravy črepu, vďaka ktorému chcel praveký hrnčiar dosiahnuť väčšiu 

pevnosť a trvanlivosť svojich výrobkov. Jedným z nich bolo leštenie povrchu nádoby 

hladkým kameňom alebo kúskom tvrdého dreva ešte pred výpalom.4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 Vestonická venuša5  

 

Odpadový materiál – prírodniny  

Pracovný list 1  Svietnik so šiškou 

Použitý odpad: šiška, drievko, nepotrebný náhrdelník z korálok. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, čajová sviečka, štetec, Pam lak. 

Postup: Štetcom natrieme drievko PAM LAKOM. Kým nám drievko schne si nastriháme  

z nepotrebného náhrdelníka korálky. Taviacou pištoľou nanesieme lepidlo na okraje šišky 

a korálky tam prilepíme. Na suché drievko prilepíme ozdobenú šišku a čajovú sviečku. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Stojan sa hodí ako ozdoba na stôl. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre 

školákov a dospelých. 

 
4 HOMSOVÁ, J. – FECSÓ, S. 2014. Základy hrnčiarstva a keramickej tvorby. Bratislava: Metodicko-

pedagogické centrum, 2014, s. 5. 
5 Vestonická venuša – najstarší umelecký predmet z keramiky na svete. [online]. [cit. 2022-12-01]. 

Dostupné na internete: <https://slovaklinesmagazin.sk/cms/2022/07/ vestonicka-venusa-najstarsi-

umelecky-predmet-z-keramiky-na-svete/>. 
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Obr. 3 Natieranie drievka lakom (foto: Nováková, L.,2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 Šiška s prilepenými korálkami (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

Obr. 5 Prilepovanie čajovej sviečky a hotové výrobky (foto: Nováková, L.,2022) 
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Pracovný list 2 Reťaz zo sušených zemiakov 

Použitý odpad: zemiak. 

Pomôcky: nôž, silon alebo špagát, kyselina citrónová, kadičky, vodové farby, pipetka, 

servítky. 

Postup: Surové zemiaky, ktoré použijeme na výrobu reťaze približne 150 cm dlhej, 

nakrájame opatrne na kocky. Tieto kocky zo zemiakov navlečieme na špagát alebo silon. 

Dáme na chvíľu do roztoku kyseliny citrónovej, aby zemiak nestmavol. Potom dáme sušiť 

na radiátor. Na farebné kúsky zemiakov si pripravíme roztoky farieb, ktorými nafarbíme 

navlečené zemiaky. Pracujeme opatrne, aby farba bola maximálne využitá. Bunky 

zemiaku ľahko prijímajú do seba farbu. Po nafarbení reťaze ju položíme na servítky a 

sušíme na radiátore. 

Využitie: Ozdoba  na stromček alebo adventný veniec. Aktivita vo voľnom čase je vhodná 

pre predškolákov, školákov i dospelých. 

 

Obr. 6 Navlečené kúsky zemiaka a 

farbenie reťaze (foto: Nováková, L., 

2022) 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 Vysušená reťaz (foto: Nováková, L., 

2022) 
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Pracovný list 3 Adventný veniec a jarný veniec 

Použitý odpad: brezové konáriky, vianočný dekoračný materiál – pliešky  z prázdnej tuby, 

suché plody, schránky slimákov, vysušený zemiak na špagáte, vysušený pomaranč, jarný 

dekoračný materiál – vtáčik zo šúpolia, lienka, mašľa, zafarbené vajíčko, brečtanové 

konáriky, slama, drievka. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, štyri sviečky, tenký drôt, záhradnícke nožnice, štyri podstavce 

na sviečky, malé banky, škorica, dekorácia na jarný veniec, umelé kvety. 

Postup: Z prútia vytvarujeme veniec a upevníme ho drôtom. Na veniec pripevníme 

podstavce na sviečky a postupne prilepujeme prírodniny a dekoratívny materiál. Podobne 

postupujeme pri výrobe jarného venca, ale použijeme na brezové konáriky živý brečtan 

a jarnú dekoráciu.  

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Ozdoba na stôl v čase adventu. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov 

a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 8 Pomôcky na adventný veniec (foto: Kopásková, K.,2022) 
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Obr. 9 Vytvorenie venca z konárov brezy a lepenie  sviečok (foto: Kopásková, K.,2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 10 Prilepovanie prírodnín a dekorácie na veniec a hotový veniec (foto: Kopásková, K.,2022) 
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Obr. 11 Jarný veniec (foto: Kopásková, K.,2022) 

 

Pracovný list 4 Vianočný ekostromček v laboratóriu 

Použitý odpad: konáriky z ihličnanov, vysušený zemiak na špagáte, použité filtračné 

papiere. 

Pomôcky: železný stojan, lapáky, varné banky, farebné roztoky, špagát. 

Postup:  Zo železného stojana, lapákov vytvoríme kostru stromčeka. Uchytíme varné 

banky a postupne pridávame konáriky z ihličnanov. Ak sú uchytené konáriky dolejeme 

do varných baniek farebné roztoky. Ozdobíme stromček dekoráciou z filtračných 

papierikov a zemiakovou reťazou. Stromček rozvonia miestnosť. Kostra stromčeka môže 

byť i drevená. 

Využitie: Vianočný stromček. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 
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Obr. 12 Priväzovanie ihličnanových  konárikov  na kostru stromčeka (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 13 Hotový vianočný stromček (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 14 Ekostromček 6 

 

Pracovný list 5 Zajačik zo šúpolia 

Použitý odpad: kukuričné šúpolie. 

Pomôcky: nožnice, nádoba z vodou odfarbovač, pevná niť, taviaca pištoľ, dve rozdielne 

veľké polystyrénové guľky, farba na textil. 

Postup:  Kukuričné šúpolie vybielime a vydezinfikujeme v odfarbovači. Potom ho 

premyjeme a necháme vyschnúť, aby sme mali  šúpolie do zásoby. Niektoré listy 

zafarbíme v horúcom roztoku textilnej farby.  Odoberieme  z nezafarbeného šúpolia dva 

listy, zviažeme ich a opatrne prevrátime. Vložíme do listov šúpolia väčšiu polystyrénovú 

guľku a pevne listy zviažeme. Pridáme menšiu guľku a tiež listy zviažeme. Vytvarujeme 

z koncov šúpolia nožnicami  uši. Zajačika necháme vyschnúť. Po vyschnutí vytvoríme 

zo šúpolia mašľu. Bude predstavovať labky. Z farebného šúpolia vytvoríme mašličku. 

Obe mašle prilepíme taviacou pištoľou. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Veľkonočná dekorácia. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 
6 Ekostromček. [online]. [cit. 2022-12-01]. Dostupné na internete:  <https://www.bonami.sk/p/dreveny-

vianocny-stromcek-nature-home-vyska-75-cm?gclid=Cj0KCQiAvqGcBhCJARIsAFQ5ke6TT9lreUFqk-

xbY0bpKxihzQQtW-T3JZYG9JQaKDEq5YCJ1xmtIwoaAiQaEALw_wcB>. 
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Obr. 15 Pomôcky na zajačika zo šúpolia (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 16 Tvorenie tela zajačika (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 17 Vytvorenie tela a hlavičky (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 18 Vytvorenie mašličiek a konečná úprava zajačika (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 6 Betlehém zo šúpolia 

Použitý odpad: kukuričné šúpolie, drôt, podložka z dreva, použitý baliaci papier, paličky 

z nanukov, vypálené krbové zápalky, kartónový obal z DVD. 

Pomôcky: nožnice, kliešte, pevná niť, tenká niť na šitie, konope na vlásky, polystyrénové 

guľky, polyesterová výplň, lepidlo Herkules, chemoprén, prací prostriedok, taviaca 

pištoľ, tuš alebo čierna akrylová farba, štetec, brúsny papier. 

Postup: Najprv šúpolie namočíme do teplej vody, pridáme trochu pracieho prostriedku a 

očistíme od špiny. Čisté vlhké šúpolie použijeme na výrobu postavičiek. Roztriedime ich 

podľa šírky a jemnosti. Jemné listy budú na hlavičky a jezuliatko. Širšie listy na sukienky 

a rukávce. Z ostatných robíme ruky, nohy, čepčeky, vestičky, zásterky a spodné sukienky. 

Postavička Márie: Vytvoríme si hlavičku. Do polystyrénovej guľky uchytíme drôt  asi 10 

cm dlhý a na jednom konci ohneme a vytvoríme háčik a zatlačíme do hlavičky. Hlavičku 

obalíme do listu tak, aby sa nám nevytvorilo veľa záhybov a dôkladným stiahnutím niťou 

sa ešte lepšie vyformuje. Pod hlavičkou urobíme krátky kŕčok voľným obtočením úzkeho 

pása šúpolia a priviažeme. Potom urobíme ruky a rukávce. Odštikneme 10 cm dlhý drôtik 

na ruky. List môžeme vopred nastrihať na malé štvorce, do ktorých drôtik obalíme. List 

na oboch koncoch drôtika asi pol centimetra od okraja ruky stiahneme niťou. Vytvoríme 

rukávce. Väčší štvorček položíme vrúbkovanou stranou na dlaň a jemným riasením ruku 
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ovinieme asi 1 až 1,5 cm od okraja. List opatrne vyvrátime, nestlačíme ho, previažeme. 

Podobne urobíme i druhú stranu. Priviažeme ku hlavičke a kŕčiku. Potom priviažeme dva 

listy, z ktorých vyformujeme driek. Listy položíme vrúbikmi dovnútra tak, že hlavičku 

máme schovanú medzi nimi. Kladieme ich širšou časťou nad hlavičku, priviažeme. Listy 

obrátime a začneme formovať driek. Vnútro drieku vyplníme polyesterovou výplňou. V 

spodnej časti ho stiahneme niťou a uviažeme. Zoberieme si dva úzke pásiky a položíme 

ich na plecia a na chrbáte aj v prednej časti ich preložíme cez seba a stiahneme niťou. Ak 

máme urobený driek, pokračujeme spodnou časťou. Najprv viažeme úzku zásterku, 

potom širokú prednú sukienku. O niečo užšia je zadná sukienka a dve bočné. Pevne 

zviažeme a listy obrátime. Začíname vnútornými a dávame pozor, aby sme ich neroztrhli. 

Vytvarujeme rúčky do pozície modlenia. V spodnej časti listy zviažeme a odložíme na 

radiátor schnúť. Keď bábika uschne, môžeme ju dokončiť. Z konope vytvoríme vlásky, 

lepidlom Herkulesom prichytíme ku hlavičke. Na vlásky prilepíme šatku, nakoniec 

sukienku skrátime.7 Postavička Jozefa: Pri mužskej postavičke pracujeme podobne, len 

netvoríme rukávce a miesto sukienky  vytvoríme nožičky. Tie sa podobne vytvárajú ako 

ruky, len sú hrubšie a dlhšie. Po vysušení sa dotvorí kabátec. Jezuliatko v jasličkách: Do 

malej gulôčky zapichneme drôt a zabalíme do jemného listu. Pod hlavičku priviažeme 

dva listene, prevrátime a na konci zaviažeme.  Odstrihneme zbytok listeňov. Ďalším 

listom bábätko zavinieme a previažeme jemne niťou. Necháme vyschnúť. Na jasličky 

použijeme krbové zápalky a paličky z nanukov. Nastriháme si 7 cm dlhé kúsky krbových 

zápaliek. Najprv na seba položíme dve krížom a zlepíme. Urobíme ešte jedny. Potom 

kríže spájame zlepením pozdĺžnych kusov z paličiek nanukov s dĺžkou asi 5 cm. Do 

vnútra nastriháme tenké kúsky šúpolia a prilepíme ich aj z malým jezuliatkom. Všetky 

časti kompozície prilepíme ku drevenej podložke taviacou pištoľou. Tušom alebo čiernou 

farbou nafarbíme oči. Vytvoríme z odpadového materiálu krabičku pre betlehém. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Darček. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 
7 ŠULLOVÁ, A. – STAHLOVÁ, J. 1984. Techniky ručných prác. Bratislava: Alfa vydavateľstvo 

technickej a ekonomickej literatúry,1984 , s. 205-206. 
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Obr. 19 Tvorenie hlavičiek Márie a Jozefa (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 20 Tvorenie rúk Márie (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 21 Pripevnenie rúk ku trupu (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Obr. 22 Tvorenie hrude (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 23 Tvorenie sukničky (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 24 Tvorenie rúk Jozefa (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 25 Vytvorenie hrude a pripevnenie nôh Jozefa (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 26 Obrusovanie podložky a pripravené vlásky z konope (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 27 Lepenie vláskov a šatky Márie (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 28 Lepenie vláskov Jozefovi a maľovanie očí (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 29 Lepenie jasličiek (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 30 Oblepovanie krabičky a hotový betlehém s krabičkou (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 31 Šúpolienky Janky Latkovej (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 7  Mištička z hliny 

Použitý odpad: keramická hlina 

Pomôcky: hrnčiarsky kruh, pec na vypaľovanie, glazúra, vedro s vodou, starý uterák, niť  

Postup: Základom úspešného točenia na hrnčiarskom kruhu je dokonale spracovaná 

točiarska hlina. Hlina musí byť dokonale premiesená a obsahovať dostatok vlhkosti. Za 

kruhom sa sedí stabilne s mierne roztiahnutými nohami tak, aby sme sa lakťami mohli 

pevne oprieť o telo. Pri takej polohe sa dokáže vyvinúť ďaleko väčší tlak na hlinu. Ďalší 

veľmi dôležitý faktor pri točení na hrnčiarskom kruhu je stabilita rúk. Pri „voľných“ 

rukách nie je možné zachovať požadovanú polohu rúk voči hline ani pri vynaložení veľkej 

námahy. Sily sa musia vždy prenášať v smere rúk do tela. Prvou fázou je centrovanie. 

Najprv sa spracuje hlina do tvaru gule. Guľa hliny sa „vhodí“ do stredu taniera 

hrnčiarskeho kruhu. Tanier musí byť čistý a do stredu je votrená hlina, aby sa hlinená 

guľa prilepila. Hlina sa pritlačí na tanier do tvaru kužeľa tak, aby bola približne 

vycentrovaná. Ruky sa namočia do vody a kruh sa pustí vysokými otáčkami. Je veľmi 

dôležité, aby hlina pod rukami hladko kĺzala. Dlaňami sa stláča hlina smerom ku stredu 

rotujúceho taniera, čím sa centrovaná hlina zužuje a zvyšuje. Hliny sa vždy dotýkame v 

bodoch. Tlakom na hlinu v bodoch sa vyvinie oveľa väčší špecifický tlak na hlinu – pre 
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požadovaný výsledok nie je potrebné na hlinu pôsobiť až takou veľkou silou. Sily 

pôsobiace od hliny musia vždy pôsobiť v smere rúk a musia sa prenášať do tela. Následne 

sa hlina stláča zhora smerom k tanieru. Druhou rukou sa stabilizuje hlina na tanieri 

hrnčiarskeho kruhu. Neustálym striedaním týchto dvoch hmatov sa hlina „vycentruje“, 

teda nevykazuje žiadnu odchýlku pri otáčaní taniera hrnčiarskeho kruhu. Tiež dôjde k 

zhomogenizovaniu hliny v celom objeme. Správne vycentrovanie a zhomogenizovanie 

hliny je nesmierne dôležité pre ďalšie úkony. Postupne sa rotačnými pohybmi jamka 

prehlbuje a tvaruje, pričom sa dbá na rovnomernú hrúbku steny. Vzniknutá nádobka, príp. 

iný tvar sa domodeluje pomocou špachtle, noža a vlhkej hubky. Po dokončení sa nádoba 

odreže strunkou tesne nad tanierom a osušenými rukami sa prenesie na podložku z 

kartónu a necháme sušiť.  Výpal je jedným z najdôležitejších a zložitých procesov pri 

výrobe keramiky. Je podstatné mať správne zostavenú krivku výpalu a poznať 

odporúčané teploty výpalu hliny a glazúry od výrobcu. Výpal keramiky sa delí na: I. výpal 

– predžah, II. výpal – pálenie glazúry alebo tzv. ostrý výpal. Prvý výpal známy pod 

názvom predžah sa realizuje s vysušenými a neglazovanými výrobkami. Vypaľuje sa 

obvykle pri nižších teplotách od 800 do 900 °C. Výrobky sa pri výpale môžu dotýkať, 

môžu sa na seba vrstviť. Prvý výpal sa musí začať pomaly, ideálne je zvyšovať teplotu 

maximálne o 100 až 150 °C za hodinu. Chemicky viazaná voda sa odparuje pri teplote 

500 °C, vtedy možno urýchliť zvyšovanie teploty, aby sa rýchlejšie dosiahla konečná 

teplota. Po prvom výpale sa keramika zvyčajne glazuje a potom sa znovu vráti do pece 

na vypálenie glazúry. Tento proces sa líši od prvého výpalu najmä vyššou teplotou, aby 

sa glazúra roztavila. Pri nakladaní do pece sa jednotlivé naglazované výrobky nesmú 

dotýkať, kontaktom by sa spiekli alebo prilepili na plát. Teploty sa pri glazovanej 

keramike pohybujú v rozmedzí od 900 do 1300 °C. Teplota výpalu musí zodpovedať 

údajom uvedeným pri jednotlivých glazúrach. Ak je teplota nižšia, glazúra ostane matná, 

drsná, nepretavená. Ak je teplota vyššia ako odporúčaná, glazúra sa vsakuje do črepu 

alebo steká. 8 

Upozornenie: Pracuje sa pod dozorom skúseného hrnčiara. 

Využitie: Darček. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 
8 HOMSOVÁ, J. – FECSÓ, S. 2014. Základy hrnčiarstva a keramickej tvorby. Bratislava: Metodicko-

pedagogické centrum, 2014, s. 19.  
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Obr. 32 Tvarovanie stien (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 33 Odrezávanie mištičky z kruhu (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 34 Vypaľovacia pec a hotové glazované misky (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 8 Kraslica zdobená voskom 

Použitý odpad: výduvok, biela voskovka. 

Pomôcky: keramická aromalampa, ceruzka, špendlík. 

Postup: Na koniec ceruzky zapichneme špendlík aby sme hlavičkou špendlíka mohli 

kresliť na výduvok. Zapálime sviečku v aromalampe. Do misky miesto aromatického 

oleja dáme bielu voskovku. Po roztopení voskovky namočíme špendlík do vosku a 

kreslíme vzor na výduvok. Každé namočenie špendlíka do vosku vytvorí jednu stopu na 

škrupine. Vosk okamžite tuhne. 

Upozornenie: Pracujeme opatrne, lebo zohriaty vosk a aromalampa sú horúce.  

Využitie: Kraslica slúži ako dekorácia na Veľkú noc. Aktivita vo voľnom čase je vhodná 

pre školákov a dospelých. 
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Obr. 35 Nanášanie horúceho vosku na výduvok a hotová kraslica (foto: Nováková, L. 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 36 Kraslice Janky Latkovej (foto: Nováková, L. 2022) 

 

Pracovný list 9 Kraslica oblepovaná škrupinkami alebo starými známkami 

Použitý odpad:  výduvky, použité známky. 

Pomôcky: farba na vajíčka, lepidlo Herkules. 

Postup: Výduvok zafarbíme v horúcej farbe na vajíčka. Biely výduvok rozpučíme a kúsky 

prilepujeme na zafarbený výduvok. Nalepovať môžeme použité známky. 

Upozornenie: S horúcou farbou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 
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Využitie: Ozdobený výduvok slúži ako dekorácia na Veľkú noc. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. Predškoláci môžu pracovať s hnedými a bielymi 

výduvkami.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.37 Použité pomôcky a hotové kraslice (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

Pracovný list 10 Kraslica oblepovaná dužinou sitiny 

Použitý odpad:  výduvky, dužina sitiny. 

Pomôcky: lepidlo Herkules, farba na textil, varič, nožnice, špendlík, špajdla. 

Postup: Z nazbieranej dužiny sitiny močiarnej pomocou špajdle vytlačíme dužinu. Časť 

dužiny zafarbíme v horúcej farbe na vajíčka. Časť vysušenej zafarbenej dužiny 

nastriháme na malú kúsky.  Na biely výduvok si naznačíme budúci vzor a nalepujeme 

dužinu. Pri malých kúskoch si pomáhame špendlíkom. 

Upozornenie: S horúcou farbou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálii. 

Využitie: Ozdobený výduvok slúži ako dekorácia na Veľkú noc. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 38 Sitina klbkatá – Juncus  comglomeratus (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 39 Vytláčanie dužiny sitiny (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 40 Pripravená sitina na oblepovanie výduvku a oblepovanie (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 41 Nalepovanie malých kúskov sitiny na škrupinu a hotová kraslica (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 11 Forma zo škrupiny vajíčka a želé vajíčko 

Použitý odpad:   10 výduvkov a obal na vajíčka.  

Pomôcky: 2 šálky vývaru, 20 g želatíny v prášku, 1 červenú papriku, 1 šálku sterilizovanej 

zeleniny – scedenej z nálevu, 300 g šunky nakrájanej nadrobno, uvarené prepeličie 

vajíčko alebo slepačie nakrájané na kúsky. 
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Postup: Na tupej strane každého vajíčka je potrebné vytvoriť otvor s priemerom 1,5 – 2 

cm, ktorým  potom plníme  formu. Výduvky vymyjeme a necháme vysušiť. V 100 ml 

studenej vody necháme napučať práškovú želatínu (20 g). V 400 ml rozpustíme jednu 

kocku slepačieho bujónu – nemusí úplne vrieť a do teplého bujónu vmiešame napučanú 

želatínu (nevaríme). Do výduvkov  vložíme náplň zo šunky, sterilizovanej zeleniny, 

papriky, uvarené prepeličie vajce. Zalejeme želatínou a vložíme do chladničky stuhnúť. 

Výduvky necháme v obale, aby sa nevyliala želatína. Po vyhladnutí odstránime škrupinku 

vajíčka a naservírujeme. V škrupinke môžeme urobiť aj náplň na sladko, keď dáme kúsky 

ovocia a zalejeme želatínou, v ktorej bola šťava s kompótu. 

Využitie: Pohostenie na Veľkú noc. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 42 Naplnené výduvky (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Obr. 43 Hotové želatínové vajíčko (foto: Nováková, L., 2022) 
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História textilu 

             Tisíce rokov bolo hlavným zamestnaním pračloveka popri zbere plodín 

poľovanie na zver. Zver bola hlavným živobytím pračloveka. Kosti zo zveri potreboval 

na výrobu rôznych nástrojov a kožu na ošatenie až do doby, kým nevyspel na vyšší stupeň 

kultúry, kým sa nenaučil spracúvať rastlinné vlákna na výrobu textilu.9  

             Textílie sa objavili na Blízkom východe v neskorej dobe kamennej. Boli nájdené 

primárne šijacie ihly, ktoré sa datujú približne pred 40 000 rokmi. Farbené ľanové vlákna, 

ktoré sa našli v prehistorickej jaskyni v Gruzínsku, sú staré asi 36 000 rokov. Asi pred 25 

000 rokmi sa v Európe začali objavovať figuríny Venuše, ktoré boli vyobrazené s 

oblečením. Mali v koši klobúky alebo čiapky a nad prsiami pásik látky. 

             Prvý materiál použitý na odev, ktorým nebola koža, ale textil bola pravdepodobne 

plsť. V mladšej dobe kamennej na mieste v Anatólii (Blízky východ) sa našli najstaršie 

známe tkané textílie. Ľanové plátno  a bavlna sa vyrábali v starovekom Egypte. Ľan bol 

pestovaný ešte skôr.  Najskorší dôkaz výroby hodvábu v Číne sa datuje od 5 000 do 3 000 

pred naším letopočtom. Japonsko začalo tkaním v období Jōmon, ktoré trvalo od 12 000 

pred naším letopočtom.10  

 

Odpadový materiál – textil  

Pracovný list 12 Odfarbované tričko I 

Použitý odpad: staré tričko, igelit. 

Pomôcky: špagát, Savo, krieda, pipeta, kadička, mikroténové vrecko, mriežka, tácka. 

Postup: Tričko preložíme na polovicu. Kriedou na tričko nakreslíme polovicu srdca. 

Prstami tričko začneme rolovať po vyznačenom mieste. Špagátom tričko uviažeme na 2-

krát tiež na vyznačenú časť a dáme zostávajúcu trička do mikroténového vrecka, aby sme 

ho neodfarbili. Do kadičky si nalejeme Savo. Naberieme ho pipetou a začneme kvapkať 

na zaviazanú časť trička. Savo po čase začne pôsobiť a meniť farbu. Počkáme 5 minút a 

tričko prepláchneme pod prúdom studenej vody. 

Upozornenie: Pri práci so SAVOM je potrebné použiť na ochranu dýchacích ciest 

respirátor alebo rúšku. Pracujeme opatrne, aby sme sa nepoliali a nenadýchli výparov.  

 
9 Z histórie spracovania koží. [online]. [cit. 2022-12-03]. Dostupné na internete: 

<https://www.annieclaire.sk/blog/z-historie-spracovania-kozi-b14.html>. 
10 FÖRDÖŠ, S. 2020. História oblečenia a textilnej výroby. [online]. [cit. 2022-12-02]. Dostupné na 

internete:  <https://www.moodbooster.sk/historia-oblecenia-a-textilnej-vyroby/>. 
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Využitie: Tričko môžeme s novým vzorom opäť nosiť. Aktivita vo voľnom čase je 

vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 44 Prstami rolujeme tričko a v mieste riasenia zaviažeme špagátom (foto: Nováková, L.,2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 45 Odfarbovanie trička (foto Nováková, L.,2022) 
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Obr. 46 Odfarbené srdiečko na tričku (foto: Nováková, L.,2022) 

 

Pracovný list 13 Odfarbované tričko II 

Použitý odpad: staré tmavé tričko. 

Pomôcky: igelit, lepiacu pásku, Savo v spreji. 

Postup: Tričko vytrieme na igelit a prelepíme lepiacou páskou. Opatrne jemne 

postriekame Savom a necháme 5 minúť pôsobiť. Potom odstránime pásku. Opatrne 

obrátime tričko na zadnú stranu a postup opakujeme. Po odstránení lepiacich pások 

získame nový vzhľad trička.  

Upozornenie: Pri práci so SAVOM je potrebné použiť na ochranu dýchacích ciest 

respirátor alebo rúšku. Pracujeme opatrne, aby sme sa nepoliali a nenadýchli výparov.  

Využitie: Tričko môžeme s novým vzorom opäť nosiť. Aktivita vo voľnom čase je 

vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 47 Zmenené tričko (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

Pracovný list 14 Zafarbené tričko 

Použitý odpad: staré biele tričko, igelit. 

Pomôcky: hrniec, varič, prášková farba na textil, mikroténové vrecká, špagát, ocot. 

Postup: Tričko navlhčíme a vystrieme na igelit. Jemne posypeme práškovou farbou a 

obrátime. Zadnú stranu trička tiež jemne posypeme  farbou. Opatrne zložíme a vložíme 

do mikroténového vrecka a hermeticky uzavrieme. Pre istou dáme do dvoch 

mikroténových vreciek. Zabalené tričko vložíme do hrnca s vriacou vodou a necháme 

vrieť asi 30 minút. Potom opatrne vyberieme zabalené tričko a necháme ho vychladnúť. 

Po vychladnutí vyberieme z vrecka a prepláchneme pod prúdom vody a potom v octovej 

vode na ustálenie farby. Dáme tričko vysušiť. 

Upozornenie: Pri varení trička pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Tričko získava nový vzhľad. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov 

a dospelých. 
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Obr. 48 Zafarbené tričko (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

Pracovný list 15 Obal na mobil z rifloviny 

Použitý odpad: staré rifle, stará šnúrka do topánok. 

Pomôcky: šijací stroj, nite, bavlnená látka na podšívku, špendlíky, nožnice, pravítko. 

Postup: Vystrihneme z rifloviny obdĺžnik podľa potreby rozmerov mobilu. Ak je rozmer 

mobilu 7x15 cm, tak vystrihneme obdĺžnik 20 x 18 cm. Taký istý rozmer použijeme na 

vystrihnutie látky na podšívku. Riflovinu preložíme lícom na polovicu a uchytíme 

špendlíkmi. Prešijeme na šijacom stroji po dlhšej strane a na jednej kratšej strane. Na 

dlhšej strane asi 3 cm od okraja  budúceho otvoru na mobil vložíme šnúrku a prešijeme. 

Prišijeme na lícovej strane rifloviny suchý zips. Podobne lícom preložíme látku na 

podšívku, prišpendlíme a prešijeme po dlhšej strane.  Na spodnej  kratšej strane rifloviny 

prešijeme oba rohy a v strede necháme otvor na prevliekanie obalu.  Vytvoríme pracku 

na zapínanie. Vystrihneme z rifloviny štvorec 7x7cm. Preložíme ho na polovicu, 

prešijeme ho po jednej kratšej a jednej dlhšej strane. Prevrátime na líce a našijeme naň 

suchý zips. Vrecko z rifloviny prevrátime na líce. Nasunieme naň podšívku tak, aby bola 

lícom na líce rifloviny a vložíme pracku. Po rubovej strane podšívky dookola prešijeme 

s riflovinou z tej strany, kde budeme vkladať mobil. Prevrátime riflové vrecko na líce. Na 
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podšívke došijeme na kratšej strane steh a vložíme ho do vnútra riflového vrecka. Okraj 

obšijeme. 

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 

Využitie: Obal bude chrániť mobil pred poškodením. Aktivita vo voľnom čase je vhodná 

pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 49 Strihanie obdĺžnika a pripevnenie šnúrky (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 50 Prešívanie rohov a našívanie suchého zipsu (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 51 Prešívanie pracky a našívanie suchého zipsu (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 52 Našívanie pracky na puzdro a nasunutie podšívky (foto: Kopásková., K., 2022) 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 53 Obšívanie otvoru a hotový výrobok (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

Pracovný list 16 Chňapka z rifloviny I 

Použitý odpad: staré rifle, stará šnúrka do topánok, leták. 

Pomôcky: šijací stroj, nite, bavlnená látka na podšívku, polyesterová výplň, lemovací 

prúžok, špendlíky, krieda, nožnice, pravítko. 

Postup: Na starý leták si nakreslíme tvar chňapky. Staré rifle rozstriháme po švoch. Dve 

časti rifloviny priložíme k sebe lícom. Priložíme strih na riflovinu prišpendlíme a 

vystrihneme. Podobne si pripravíme látku na podšívku a výplň. Spojíme všetky tri časti 

a to riflovinu líce, výplň, rub podšívka. Všetky tri spojené časti obšijeme. Na lícovej časti 

rifloviny si nakreslíme štvorce na prešitie a prešijeme najširším stehom. Takto prešité 

časti lícovou stranou rifloviny spojíme špendlíkmi a vsunieme šnúrku. Chňapku 

obšijeme. Ešte raz obšijeme cik-cakový stehom, aby sa neuvoľňovali nitky. V mieste 

palca urobíme jemné zástrihy, aby sa rukavica dala dobre prevrátiť na líce. Ešte pred 

prevrátením rukavice obšijeme lemovacím prúžkom otvor. 

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 

Využitie: Chňapka  chráni pred popálením pri pečení a varení. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 54 Prikladanie strihu a vystrihnuté všetky časti chňapky (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 55 Zošívanie troch vrstiev a nákres prešívania (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 56 Vkladanie šnúrky, zošívanie a zastrihovanie ohybov (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 57 Obšívanie lemovacím prúžkom a hotová chňapka (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Pracovný list 17 Chňapka z rifloviny II 

Použitý odpad: staré rifle, stará šnúrka do topánok, leták. 

Pomôcky: šijací stroj, nite, polyesterová výplň, špendlíky, krieda, nožnice, pravítko. 

Postup: Na starý leták si nakreslíme oválny tvar chňapky. Staré rifle rozstriháme po 

švoch. Priložíme strih na riflovinu prišpendlíme a vystrihneme. Druhú časť chňapky 

vystrihneme z riflí aj s vreckom. Spojíme dve časti a to riflovinu líce, výplň a obšijeme. 

Na lícovej časti rifloviny si nakreslíme štvorce na prešitie a prešijeme najširším stehom. 

Takto prešitú časť lícovou stranou rifloviny spojíme s lícovou stranou chňapky s 

vreckom, vsunieme šnúrku a uchytíme špendlíkmi. Chňapku z rubu obšijeme a necháme 

asi 5 cm neprešitú, aby sme mohli chňapku prevrátiť z rubovej strany na líce.  

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 

Využitie: Chňapka  chráni pred popálením pri pečení a varení. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 

Obr. 58 Vystrihovanie oválneho tvaru a prešitie (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 59 Obe strany chňapky (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

Pracovný list 18 Mikulášska ponožka 
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Použitý odpad: staré rifle, stará šnúrka do topánok, leták. 

Pomôcky: šijací stroj, nite, polyesterová výplň, špendlíky, krieda, nožnice, lemovací 

prúžok a rolnička. 

Postup: Na starý leták si nakreslíme tvar ponožky. Priložíme strih na dvojmo riflovinu, 

lícom k sebe, prišpendlíme a vystrihneme. Vložíme šnúrku, obšijeme šijacím strojom, ale 

necháme otvor na prevrátenie ponožky. V ohyboch urobíme opatrne zástrihy. Tam, kde 

je otvor do ponožky, prišijeme šijacím strojom lemovaciu pásku. Nakoniec ihlou 

prišijeme rolničku. 

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 

Využitie: Vrecko na prekvapenie. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 60 Do vystrihnuté tvaru vložíme šnúrku a prešijeme šijacím strojom (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 61 Zastrihávanie v ohyboch  a obšívanie lemovacej pásky (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 62 Hotové vrecko (foto: Kopásková., K., 2022) 

Pracovný list 19 Taška zo starých riflí 

Použitý odpad: staré rifle. 

Pomôcky: šijací stroj, nite, špendlíky, krieda, nožnice, bavlnená látka na podšívku, 

polyesterová výplň. 

Postup: Na starý leták si nakreslíme tvar obdĺžnika 33 cm x 42 cm. Malé kúsky rifloviny 

zošijeme a prežehlíme. Vystrihneme zo zošitej rifloviny tvar na prednú a zadnú časť 

tašky. Podobne vystrihneme podšívku. Zošijeme na rubovej strane z troch strán prednú a 

zadnú časť tašky a podobne aj podšívku. V spodnej časti tašky prešijeme rohy v dĺžke 10 

cm. Vystrihneme riflovinu na rúčky dva pásy 8 cm x 85 cm. Preložíme ich po dĺžke rubom 

k sebe a vložíme výplň. Zažehlíme. Špendlíkmi spojíme a prešijeme. Riflovinu 

prevrátime na líce a prišijeme rúčku z každej strany od bočného prešitia 5 cm. Navlečieme 

podšívku, prišpendlíme a prišijeme k riflovine. Prevrátime podšívku a obšijeme okraj 

tašky. Zošijeme spodnú časť podšívky, ale necháme v strede nezašitý 10 cm úsek. 

Prešijeme na podšívke rohy podobne ako na riflovine. Tašku prevlečieme cez nezašitý 

otvor. Ak je taška prevrátená, tak zašijeme otvor v podšívke a taška je hotová. 

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 
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Obr. 63 Zošívanie kúskov rifloviny a prežehľovanie (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 64 Strihanie prednej a zadnej časti tašky a podšívky (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 65 Zošívanie prednej a zadnej časti tašky. Prešívanie rohov tašky (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 66 Vystrihnuté pásy na rúčky a vkladanie výplne (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 67 Spájanie rúčky špendlíkmi a prešitie (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 68 Prišívanie podšívky k riflovine a obšívanie okraja tašky (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 69 Zošívanie spodnej časti podšívky a prešívanie rohov (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 70 Zašívanie otvoru na podšívke (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 71 Dokončená taška (foto: Kopásková., K., 2022)    

 

Pracovný list 20 Staré ramienko na šaty po novom  

Použitý odpad: staré ramienko na šaty, zbytková látka. 

Pomôcky: nožnice, krajčírska krieda špendlíky, šijací stroj, niť, ihla. 

Postup: Na látke (môžeme použiť látku zo starej obliečky na vankúš) si vyznačíme 

rozmery ramienka, tak že počítame látku na zašitie. Obe časti látky spojíme lícom k sebe 

a prišpendlíme. Okraj zašijeme na šijacom stroji, no necháme otvor oproti drôtu  nezašitý. 

Cez ten budeme návlek prevracať. Na vrchole návleku povolíme malý steh. Prevlečieme 

hák. Navlečieme ramienko a spodnú časť prišijeme ihlou. Spevníme ihlou a niťou i steh 

pri háku. 

Upozornenie: Šijeme na šijacom stroji pod dozorom dospelého človeka. 

Využitie: Ramienko na šaty v novom dizajne. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre 

školákov a dospelých. 
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Obr. 72 Strihanie látky a obšívanie  (foto: Kopásková., K., 2022)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 73 Navlečenie návleku a došívanie ihlou (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 74 Hotové ramienka na šaty (foto: Kopásková., K., 2022) 
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História skla 

              Dejiny skla nezačínali až v Mezopotámii, kde tamojší majstri v 3. tisícročí 

vynašli techniku výroby skla. Sklo sa vyskytovalo aj v prírode. Vytvorilo sa, keď sa pri 

veľkom žiare roztavil kremičitý piesok a roztavená hmota sa ochladila. Údery blesku 

sprevádzali také vysoké teploty, rovnako ako sopečné erupcie alebo dopady meteoritov. 

Týmto spôsobom vznikali sklenené horniny ako fulgurit, obsidián a tektit. Už v neolite 

(mladšej dobe kamennej), teda približne 7 000 pred n. l., používali ľudia sklo ako nástroj. 

Rozpoznali vynikajúce vlastnosti sklenených hornín z prírody. Ostré rezné hrany 

obsidiánu sa napríklad hodili na kliny a škrabky. 11 

 

Odpadový materiál – sklo  

Pracovný list 21  Suchá zmes na pečenie sušienok 

Použitý odpad:  fľaša z džemu, ktorá bola o hmotnosti 450 g. 

Suroviny:125g ovsených vločiek, 30 g trstinový cukor, 40g polohrubá múka, ¼ (3g) 

prášku do pečiva, 1 polievková lyžica hrozienok, 75 g čokolády. 

Pomôcky: kuchynské váhy,  lyžica, vytlačená etiketa, výkres, lepidlo, špagát, kúsok látky. 

Postup: Fľašu vyumývame a vysušíme (musí byť dokonale suchá). Navážime si všetky 

suché zložky. Začneme vrstviť ovsené vločky, múku s práškom do pečiva, cukor, 

hrozienka, čokoládu. Naplnenú fľašu uzavrieme viečkom. Na kúsok látky kružidlom 

nakreslíme kruh s priemerom 10 cm a vystrihneme ho. Látkou prikryjeme viečko, na 

špagát pripevníme vytlačenú etiketu a fľašku zaviažeme. 

Využitie: Vhodný darček na každú príležitosť. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre 

predškolákov, školákov i dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 Obr. 75 Etiketa na fľašu (foto: Nováková, L., 2022) 

 
11 Odkaz vo fľaši. [online]. [cit. 2022-12-01]. Dostupné na internete: 

<https://www.vetropack.sk/sk/sklo/historia-skla/ 
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Obr. 76 Nachystané sypké zmesi (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 77 Napĺňanie fľaše a hotový výrobok (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 78 Ako sme piekli sušienky (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 22 Svietniky zo starých fliaš 

Použitý odpad:  fľaša zo zaváraniny a z jogurtu. 

Pomôcky:  taviaca pištoľ, kúsky čipiek, dve čajové sviečky. 

Postup: Fľaše vyumývame, zbavíme nálepky a vysušíme. Po obvode prilepíme taviacou 

pištoľou čipky a vložíme čajovú sviečku. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Vhodný darček na každú príležitosť. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre 

školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 79 Pomôcky a hotové svietniky (foto: Nováková, L., 2022) 
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Pracovný list 23 Ihelníček zo starej fľaštičky 

Použitý odpad:  fľaštička, kartón. 

Pomôcky:  taviaca pištoľ, kúsky čipiek, bavlnená látka, ihla niť, polyesterová výplň. 

Postup: Fľaštičku vyumývame, zbavíme nálepky a vysušíme. Po obvode prilepíme 

taviacou pištoľou čipku. Na kartón si obkreslime viečko a vystrihneme ho. Na bavlnenej 

látke nakreslíme kruh, ktorý má polomer oproti viečku väčší o 2 cm. Bavlnenú látku ihlou 

a niťou nariasime po okraji, vložíme trochu polyesterovej výplne a kruhový kartón. Niť 

stiahneme, aby sme vytvorili klobúčik v tvare hríbika. Pevne upevníme a taviacou 

pištoľou prilepíme ku viečku. Vnútri nádobky odložíme gombíky a do klobúčika 

zapichneme ihly a špendlíky. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Praktická vec pri šití. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Obr. 80 Pomôcky a vytvorenie klobúčika (foto: Nováková, L., 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 81 Hotový ihelníček (foto: Nováková, L., 2022) 
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Pracovný list 24 Svietnik zo starej vázy 

Použitý odpad: stará váza, piesok, stará záclona alebo čipka. 

Pomôcky: sviečka, taviaca pištoľ, špagát, nožnice, lepidlo Herkules, čajová sviečka. 

Postup: Starú vázu oblepíme špagátom. Na vrchný okraj  nalepíme kúsok starej záclony. 

Do vnútra si nasypeme piesok, môžeme i mušle. Do stredu vložíme sviečku. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Svietnik. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 82 Oblepovanie starej vázy špagátom (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 83 Nalepovanie starej záclony a vystrihnutých kúskov (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 84 Hotový svietnik (foto: Kopásková., K., 2022) 

 

Pracovný list 25 Sklenená nádoba zo sviečky po novom 

Použitý odpad: sklenená nádoba zo sviečky. 

Pomôcky: čajová sviečka, taviaca pištoľ, špagát, zrnková káva, vrecovinová stuha.  

Postup: Nádobu oblepíme pomocou taviacej pištole stuhou. Zo špagátu urobíme mašľu a 

nalepíme na nádobu. Do vnútra nasypeme zrnkovú kávu a vložíme  čajovú sviečku. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Svietnik v novom šate. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 85 Nalepenie stuhy na nádobu (foto: Kopásková., K., 2022) 
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Obr. 86 Zrnková káva a hotový  svietnik  (foto Kopásková., K., 2022) 

 

 História papiera 

 Každá civilizácia využívala materiály, ktoré boli v mieste jej osídlenia 

najdostupnejšie. Týkalo sa to samozrejme ako stavebných, tak aj ostatných materiálov. 

Kým v Mezopotámii sa teda písalo ešte na spomínané hlinené tabuľky, o niekoľko 

tisícročí neskôr v starovekom Egypte (približne 3 000 – 2 500 rokov pred n.l.) sa začal 

používať papyrus. Egypťania využili pri tom potenciál rastliny Cyperus papyrus, ktorej 

sa darilo v delte Nílu. Bola to 4-5 metrov vysoká rastlina. Papyrus sa vyrábal lisovaním 

narezaných tenkých pásikov rastliny. Vďaka svojim vlastnostiam sa v nasledujúcich 

storočiach rozšíril v celom Stredomorí i na Strednom východe. 

 Pre grécko-latinský svet však papyrus nebol práve najideálnejším materiálom. 

Vyrábal sa  v Egypte, ponuka nepostačovala dopytu a jeho doprava do Európy tiež niečo 

stála. K slovu sa tak postupne v 3 storočí n. l. dostal vynález z maloázijského mesta 

Pergamon. Išlo o materiál na písanie vyrobený z kožiek oviec, kozliat alebo teliat, ktorý 

bol do 13. storočia najčastejšie používaným materiálom na písanie. Všetko sa zmenilo až 

s príchodom lacnejšieho papiera.  Pergamen sa vyrábal máčaním a lúhovaním kožiek v 

roztoku vápna, naťahovaním na drevené rámy a ich sušením. Povrch pergamenu bol 

napokon upravovaný pemzou a kriedou. 
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Obr. 87 Heraklesov papyrus12  

 

 V 12. storočí sa potom začala výroba papiera v Španielsku a Taliansku, odkiaľ 

sa postupne rozšírila do celej Európy. V roku 1453 Johann Gutenberg vynašiel 

technológiu kníhtlače a zostrojil prvý tlačiarenský stroj. Tento vynález bol veľmi 

dôležitým impulzom aj pre samotnú výrobu papiera.13 

 

Odpadový materiál – papier  

Pracovný list 26 Krabička na darček I 

Použitý odpad: obal z DVD (DVD je formát digitálneho optického dátového nosiča, ktorý 

môže obsahovať filmy vo vysokej kvalite), použitý ozdobný baliaci papier. 

Pomôcky: nožnice, špendlík, lepidlo Herkules, štetec. 

Postup: Krabička bude mať rozmery 10 x10 x 10 cm.   Vymeriame  rozmery dna krabičky 

a to 11 x 11 cm. Okraj 1 cm  okolo obvodu zvýrazníme ryhou pomocou špendlíka. Tu sa 

bude kartón ohýbať. Dno vystrihneme. Rohy zastrihneme. Vymeriame rozmery bočnej 

strany 10 x 11 cm. Okraj 1 cm zvýrazníme ryhou pomocou špendlíka. Týchto častí 

nameriame štyri kusy a vystrihneme. Vrch krabičky musí byť o niečo väčší. Bude mať 

rozmery 10,3 x 10,3 cm a okraj,  ktorý zvýrazníme bude mat 1,5 cm. Vrch krabičky 

vystrihnime. Urobíme zástrih v rohoch. Z pripravených častí odpadového papiera 

pomocou lepidla vyrobíme krabičku, ktorú oblepíme baliacim papierom. 

 
12 Papier – ako  vznikol a aká je jeho história? [online]. [cit. 2022-12-02]. Dostupné na internete: 

<https://www.cdrmarket.sk/papier-ako-vznikol-a-aka-je-jeho-historia/>. 
13 Papier – ako – vznikol a aká je jeho história? [online]. [cit. 2022-12-02]. Dostupné na internete: < 

https://www.cdrmarket.sk/papier-ako-vznikol-a-aka-je-jeho-historia/>. 
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Využitie výrobku: Krabička je vhodná ako obal darčeka, môžeme v nej ukladať svoje 

drobnosti. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre všetky vekové kategórie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 88Vymeriavanie strán krabičky (foto: Kopásková, K., 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 89 Časti strán krabičky (foto: Kopásková, K., 2021) 
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Obr. 90 Zlepená krabička a hotový výrobok (foto: Kopásková, K., 2021) 

  

Pracovný list 27 Krabička na darček II 

Použitý odpad: vlnitá lepenka, kartón. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, nožnice, pravítko, priesvitná fólia, rezač na papier, lepidlo, 

rezač na papier. 

Postup: Z vlnitej lepenky vystrihneme obdĺžnik vo veľkosti 18 x 22 cm. Okolo celého 

obdĺžnika naznačíme ostrým špendlíkom od kraja 2,5 cm. Budú slúžiť na zahnutie a 

vytvoria nám boky krabičky. Na dlhšej strane obdĺžnika lepenku nastrihneme. Naznačené 

čiary ohneme a krabičku zlepíme. Z kartónu vystrihneme obdĺžnik 13 x17 cm. Spodok, 

ktorý sme vystrihli môžeme obaliť v servítke alebo baliacom papieri. Bude tvoriť dno 

krabičky. Vystrihneme vrch krabičky o veľkosti 17,5 x 21,5 cm .Okolo celého obdĺžnika 

naznačíme ostrým špendlíkom od kraja 2 cm, ktoré budú slúžiť na zahnutie a vytvoria 

nám boky krabičky. Na kratšej strane obdĺžnika vlnitú lepenku nastrihneme. V strede 

obdĺžnika naznačíme okienko na fóliu. Na dlhšej strane obdĺžnika 3 cm od kraja a na 

kratšej strane obdĺžnika 2 cm od kraja. Rezačom na papier okienko vyrežeme,  stred 

vyberieme, z vnútra nalepíme fóliu. Okraj krabičky zlepíme. Hotovú krabičku môžeme 

dozdobiť.  

Upozornenie: Rezačom a taviacou pištoľou pracujeme opatrne. S taviacou pištoľou 

pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Darčeková krabička na ozdoby alebo na malé darčeky. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 91 Nákres rozmerov krabičky (foto: Nováková L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 92 Ohýbanie okrajov a lepenie krabičky (foto: Nováková L., 2022)   

  

Obr. 93 Olepovanie kartónu servítkou (foto: Nováková L., 2022)   
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Obr. 94 Hotová darčeková krabička (foto: Nováková L., 2022) 

Pracovný list 28 Váza z obalu na chipsy 

Použitý odpad: papierový obal na chipsy (PRINGLES), staré DVD. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, biela temperová farba, štetec, ozdoby. 

Postup: Papierový obal z chipsov natrieme bielou temperovou farbou a necháme 

zaschnúť. Zo starého DVD si nastriháme rôzne malé trojuholníky. Taviacou pištoľou 

malé trojuholníky nalepíme na obal z čipsov. Horný a dolný okraj dozdobíme 

nalepovacími ozdobami. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Slúži ako váza na kvety alebo na rôzne potreby z domácnosti. Aktivita vo 

voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 95 Natieranie obalu temperovou farbou (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 96 Rozstrihané DVD a vytvorenie mozaiky na obale (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 97 Hotová váza (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 29  Vianočný stromček na stenu 

Použitý odpad: kartón, stránky zo starej knihy, prírodniny. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, lepidlo Herkules, špagát, drobné dekorácie. 
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Postup: Vystrihneme z kartónu tvar stromčeka a lepidlom na papier  naň prilepujeme 

stránky zo starej knihy. Po ich zaschnutí taviacou pištoľou prilepujeme na stránky z knihy 

prírodniny a špagát. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Vianočný stromček je vhodný do malých priestorov. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 98 Hotový vianočný stromček zo stránok knihy (foto: Kopásková, K., 2021) 
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Pracovný list 30 Vianočná čiapočka 

Použitý odpad: toaletná rolka. 

Pomôcky: nožnice, priadza. 

Postup: Toaletnú rolku trochu pripučíme, aby sa dala lepšie odstrihnúť. Odstrihneme 

malý kúsok rolky. Nachystáme si priadzu, kde si nastriháme 20 dlhších kúskov. Šnúrku 

priadze dáme napoly a previažeme  cez rolku. Budeme pokračovať kým rolka nebude celá 

obviazaná. Na konci priviazaných šnúrok priadze priviažeme ešte jednou konce, aby nám 

vznikla čiapočka. Na koniec vyčnievajúce kúsky obstriháme. 

Využitie: Ozdoba na vianočný stromček. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre všetky 

vekové kategórie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 99 Pomôcky a príprava rolky (foto: Nováková L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 100 Odstrihnutá rolka a strihanie vlny (foto: Nováková L., 2022) 
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Obr. 101 Uzlenie kúskov vlny okolo rolky (foto: Nováková L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 102 Dokončovanie uzlenia kúskov vlny okolo rolky (foto: Nováková L., 2022) 
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Obr. 103 Zastrihávanie ukončenia čiapočky a hotová ozdoba (foto: Nováková L., 2022) 

 

Pracovný list 31 Anjelik  

Použitý odpad: obal na vajíčka vankúš, kúsky starých látok.   

Pomôcky: taviaca pištoľ, špagát, priadza, ozdoby, čipka, drevená hlavička/korálka, 

krídla.  

Postup: Najprv vytvoríme telo anjelika. Z obalu na vajíčka si vystrihneme stred. Ten si 

trocha spučíme. Vrch zastrihneme do špice a špic následne zlepíme. Obalíme do kúska 

látky a prebytočnú látku odstrihneme. Zo starej chlpatej obliečky na vankúš si 

vystrihneme obdĺžnik a prilepíme na pripravený kornútok. Vrch trošku zostrihneme a 

nalepíme kúsok čipky. Z kúska špagátu si urobíme ruky, v strede urobíme uzlík a konce 

zalepíme za čipku. Z priadze alebo nitiek si urobíme vlasy. Obmotáme niekoľko krát na 

dva prsty, v strede zviažeme. Na opačnom konci rozstrihneme. Nalepíme na hlavičku 

alebo korálku.  Hlavičku si obstriháme. Pripravenú hlavičku prilepíme na telo anjela. 

Nakoniec prilepíme krídla a prilepíme šnúrku na zavesenie s kovovou korálkou, ktorá 

bude slúžiť ako korunka. Nitku pretiahneme cez korálku. Môžeme si pomôcť háčikom. 

Urobíme uzlík a prilepíme na hlavičku. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Darček alebo  ozdoba. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 
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Obr. 104 Vystrihnutie tela anjelika (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 105 Lepenie látky na telo anjelika (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 106 Zastrihávanie chlpatej látky a nasúvanie na telo anjelika (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 107 Tvorenie vláskov a prilepenie hlavičky s vláskami na telo anjelika (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 108 Hotový anjelik (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 32 Anjelik s píšťalkou 

Použitý odpad: papierový špagát bielej a modrej farby, polyesterová výplň. 

Pomôcky: medený drôtik, niť, kliešte na drôt, nožnice, lepidlo na papier, chemoprénové 

lepidlo, polystyrénová gulička, špajdla, čierny tuš.  

Postup: Odštikneme 10 cm dlhý medený drôtik. Prepichneme ho cez polystyrénovú 

gulôčku a na druhej strane zahneme a uchytíme do gulôčky. Vytvoríme hlavičku anjelika. 

Odstrihneme dva 10 cm kúsky bieleho papierového špagátu vystrieme ho a po bočnej 

strane prilepíme lepidlom na papier. Vytvoríme si tak širší kúsok papiera, ktorým obalíme 

hlavičku a podviažeme niťou. Na vytvorenie ručičiek použijeme 10 cm dlhý drôtik, ktorý 

obalíme modrým papierom a pridáme trochu lepidla. Ručičky priviažeme ku drôtiku s 

hlavičkou. Na vytvorenie tela odstrihneme štyri 12 cm kúsky modrého špagátu a 

vystrieme ho. Dva a dva prilepíme po strane aby sme získali širší kúsok papiera. Tieto 

kúsky priviažeme pod hlavičku niťou a prevrátime. Po bokoch prilepíme a do vnútra 

vložíme trochu polyesterovej výplne. Prilepíme i spodnú časť. Píšťalku vytvoríme z 

kúska špajdle. Natrieme ju tušom. Po zaschnutí prilepíme ku ručičkám anjelika. Na 
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hlavičku chemoprénovým lepidlom prilepíme vlásky z konope a pripevníme šnúrku na 

zavesenie. Na chrbátik  anjelika prilepíme bielu papierovú mašličku, ktorá predstavuje 

krídla. Vyrobíme ju z papierového špagátu. 

Využitie: Darček alebo dekorácia. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 109 Uchytenie hlavičky a rozbalená papierová stuha (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 110 Obalenie hlavičky papierom (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 111 Vytvorenie ručičiek anjelika (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 112 Vytváranie tela anjelika (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 113 Prilepenie tela po stranách a prilepenie krídel a vláskov (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 114 Vytvorenie píšťalky a hotový anjelik (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 33 Papierová hviezda z desiatových vreciek 

Použitý odpad: papierové desiatové vrecká 9 kusov 

Pomôcky: nožnice, tyčinkové lepidlo, rybársky silon na zavesenie. 

Postup: Vrecko si položíme na stôl otvorom hore. Vrecká lepíme v tvare obráteného T. 

Vrstvíme ich a lepíme. Ak sme zlepili 9 kusov, tak túto vrstvu vo vrchnej časti 

zastrihneme do tvaru špica. Môžeme zastrihnúť i z boku. Nanesieme poslednú vrstvu 

lepidla. Roztvoríme hviezdu a spojíme s prvým vreckom. Pripevníme silon a môžeme 

zavesiť. 

Využitie: Ozdoba na okná. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre všetky vekové 

kategórie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 115 Pomôcky na hviezdu a lepenie vreciek (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 116 Zastrihávanie okrajov a rozvinutie hviezdy (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 34 Hviezda z obalu na darčeky  

Použitý odpad: baliaci papier na darčeky 

Pomôcky: nožnice, tyčinkové lepidlo, rybársky silon na zavesenie. 

Postup: Vystrihneme z baliaceho papiera 9 kusov hárkov A4. Preložíme po dlhšej strane 

a prekryjeme z opačnej strany tak, aby založené strany prekrývali. V tom mieste ich 

zlepíme. Pokračujeme z ostatnými hárkami a dbáme aby boli rovnako široké. Vznikne 

nám tunel. Takýto hárok preložíme a zlepíme kolmo od zhybu  na vonkajší okraj. 

Hárok si položíme na stôl otvorom hore. Hárky lepíme v tvare obráteného T. Vrstvíme 

ich a lepíme. Ak sme zlepili 9 kusov, tak túto vrstvu vo vrchnej časti zastrihneme do tvaru 

špica. Môžeme zastrihnúť i z boku. Nanesieme poslednú vrstvu lepidla. Roztvoríme 

hviezdu a spojíme s prvým vreckom. Pripevníme silon a môžeme zavesiť. 

Využitie: Ozdoba na okná. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre všetky vekové 

kategórie. 
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Obr. 117 Lepenie hárkov (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 118 Preloženie hárku a lepenie kolmo od zhybu  na vonkajší okraj (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 119 Vrstvenie hárkov a zastrihávanie (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 120 Rozvinutá hviezda (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

História kovov 

              Prvé železné nálezy sa objavili začiatkom 3. tisícročia pred n. l. v oblasti 

Mezopotámie a Egypta. Išlo o výrobky z meteoritického železa spracovávané iba tepaním 

za studena resp. pri nízkej teplote technológiou, ktorá sa používala pri spracovaní vtedy 

už známych kovov. V priebehu ďalšieho tisícročia sa naučili ľudia získavať železo aj z 

pozemských rúd, ale ešte na konci 3. tisícročia pred n. l. končila väčšina výrobkov v 

kráľovských a chrámových pokladniciach. Situácia sa začala meniť až v 2. tisícročí pred 

n. l., a to najmä pod vplyvom Chetitov a Egypťanov. Definitívnu prevahu získavalo 

železo až u Grékov a najmä Rimanov. 

               V strednej a západnej Európe sa za začiatok doby železnej pokladá kultúra 

halštatská, asi 700 až 400 pred n. l. Staršie nálezy sa vyskytovali iba ojedinele a boli do 

tejto oblasti prinesené obchodníkmi z oblastí Stredozemného mora. Pre Britániu a 

Škandináviu znamenal nástup doby železnej v Európe pokles úrovne, pretože pre 

nedostatok nálezísk rudy sa sústredili na výrobu z bronzu a nemohli konkurovať 

železným výrobkom, najmä zbraniam. 
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             V Indii sa objavilo železo asi v 11. storočí pred n. l. (v Indii poznali železo skôr 

ako bronz, ktorý sa tam objavoval až začiatkom nášho letopočtu), Čína podobne. Do 

Ameriky sa železo dostalo až s Kolumbom14. 

 

Odpadový materiál – kov 

Pracovný list 35 Dúhová nádoba na ceruzky 

Použitý odpad: plechová nádoba od potravín, voskovky. 

Pomôcky: taviaca pištoľ,kliešte. 

Postup: Ostrý okraj plechovky postláčame kliešťami. Voskovky taviacou pištoľou 

prilepíme na horný okraj. Taviacou pištoľou začneme roztápať voskovky. 

Upozornenie: Pri stláčaní okraja plechovice dbáme na to, aby sme sa neporezali. S 

taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Výrobok môžeme použiť ako dekoratívnu nádobu na ceruzky. Aktivita vo 

voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 121 Prilepovanie a topenie voskoviek na plechovke (foto: Kopásková, K., 2021) 

 

 
14 SMYK,T. 2002. História spracovania kovov II. [online]. [cit. 2022-12-01]. Dostupné na internete: < 

http://www.serm.sk/clanky.phtml?id5=10263>. 
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Obr. 122 Dokončovanie dúhovej nádoby na ceruzky (foto: Kopásková., K., 2021) 

 

Pracovný list 36 Nádoba na ceruzky 

Použitý odpad: plechová nádoba od potravín, staré stuhy z kytice. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, kliešte, drobná dekorácia. 

Postup: Plechovku vyumývame a vysušíme. Ostrý okraj plechovky pomocou klieští 

postláčame. Pomocou taviacej pištole prilepíme stuhy a drobnú dekoráciu. 

Upozornenie: Pri stláčaní okraja plechovice dbáme na to, aby sme sa neporezali. S 

taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Výrobok môžeme použiť ako dekoratívnu nádobu na ceruzky. Aktivita vo 

voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých.  
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Obr. 123 Pomôcky na výrobu nádoby a stláčanie ostrej hrany plechovice (foto: Nováková, L. 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 124 Nalepovanie stuhy a hotový výrobok (foto: Nováková, L. 2022) 

 

Pracovný list 37 Svietnik z plechovíc 

Použitý odpad: plechovice, stará stuha z kytice. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, klinčeky, kliešte, nožnice, špagát, kúsok halúzky, čajové 

sviečky. 

Postup: Plechovice vyumývame a vysušíme. Ostrý okraj plechovíc pomocou klieští 

postláčame. Pripevníme klinček na zavesenie. Vytvoríme na ňom pomocou klieští očko. 

Cez očko budeme prevliekať špagát. Pomocou taviacej pištole prilepíme stuhu. 
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Priviažeme ku plechovici špagát a ten ku konáriku. Prilepíme taviacou pištoľou  čajové 

sviečky. 

Upozornenie: Pri stláčaní okraja plechovice dbáme na to, aby sme sa neporezali. S 

taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Svietnik je vhodný na záhradu pri večernom posedení. Aktivita vo voľnom čase 

je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 125 Pomôcky na svietnik z plechovíc (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 126 Nadstrihovanie a nalepovanie stuhy na plechovku (Foto: Nováková, L., 2022) 
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 Obr. 127 Priväzovanie plechovíc na konár a hotový svietnik (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 38 Drobná dekorácia z pliešku 

Použitý odpad: tuba z mastí alebo Salka. 

Pomôcky:  nožnice, staré gulôčkové pero, pravítko. 

Postup: Tubu rozstrihneme, vyumývame a vysušíme. Opakom nožníc a pomocou pravítka 

pliešky vyrovnáme. Vystrihujeme tvary na drobnú dekoráciu. Pomocou starého pera 

urobíme rôzne vrypy.  

Upozornenie: Pri vyrovnávaní pliešku pracujeme opatrne, aby sme sa neporezali. 

Využitie: Dekoráciu použijeme pri zdobení darčeka, adventného venca a pod. Aktivita vo 

voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 128 Prázdne tuby a ich rozstrihnutie (foto: Nováková, L. 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 129 Vyrovnávanie plieškov (foto: Nováková, L. 2022) 
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Obr. 130 Vystrihnuté pliešky (foto: Nováková, L. 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 131Vyrobený dekoračný materiál použitý na darček (foto: Nováková, L. 2022) 
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História plastu 

Počas storočí používali ľudia prírodné organické polyméry vo forme vosku a 

živice. V 19. storočí boli objavené plasty na základe chemicky modifikovaných 

prírodných polymérov. Označenie plasty bolo odvodené z gréckeho slova plassein 

(tvarovať). Vlastnosti plastov ich predurčili na to, aby boli všade. Presný začiatok ich 

používania sa líši v rozdielnych názoroch historikov. Niektorí tvrdia, že informácie o 

plastoch boli zachytené už v Starom zákone, kde sa popisuje používanie prírodných 

materiálov v podobe lepidiel či náterov. Blízky vzťah k plastom mala história spracovania 

kaučuku. Tu sa historické pramene zhodli na roku 1851, keď bol vyrobený ebonit, prvý 

tepelne vodivý materiál, s inou chemickou modifikáciou ako prírodný. V roku 1832 

Henry Bracconot pripravil zo škrobu, pilín, bavlny a kyseliny dusičnej látku xiloidín. 

Zistil, že sa rozpustila v octe a vytvárala pevné povlaky. O štrnásť rokov neskôr, v roku 

1846, nemecký chemik Christian Friedrich Schönbein chcel v laboratóriu rýchlo utrieť 

bavlnenou zásterou rozliatu zmes kyseliny dusičnej a sírovej, čím nechtiac vyrobil strelnú 

bavlnu, teda nitrocelulózu, presnejšie nitrát celulózy. Extrémna horľavosť látky zabránila 

jej použitiu v textilnom priemysle, ale svoje uplatnenie si našla ako strelná bavlna – 

nedymiaci  pušný prach. 

 V nasledujúcich desaťročiach boli vypracované metódy na spriadanie 

nitrocelulózy do vlákien a ich premena na nehorľavú celulózu. Komerčný úspech čakal 

plasty až v krajine neobmedzených možností – USA. Od roku 1860 v USA 

experimentoval John Wesley Hyatt s nitrátom celulózy a v roku 1870 si spolu s bratom 

Isaiahom nechali patentovať proces na výrobu materiálu, podobného rohovine. Nová 

látka nazvaná celuloid bola štartom veľkého komerčného úspechu. V spoločnosti Hyatt’s 

Celluloid Manufacturing Company vyrábali z celuloidu množstvo produktov, okrem 

iného klávesy do klavírov a gombíky. Celuloid zohral významnú úlohu pri vzniku 

filmárstva a na začiatku 20. storočia sa stal súčasťou dynamického rozvoja 

automobilového priemyslu. V dvadsiatych a tridsiatych rokoch ho však postupne vytlačil 

menej horľavý acetát celulózy – bakelit  a nové vinylové polyméry. Na začiatku tretieho 

milénia si nitrát celulózy zachoval svoje výsadné postavenie prakticky len pri výrobe 

loptičiek pre stolný tenis. Spolu s nitrátom celulózy hral významnú úlohu v rannom 

období plastov formaldehyd. 15 

 
15 KICKOVÁ, M. – HERDITZKY, A. 2008. História a vývoj výroby plastov. [online]. [cit. 2022-12-02]. 

Dostupné na internete:  <https://www.sjf.tuke.sk/transferinovacii /pages/archiv/transfer/11-2008/pdf/144-

146.pdf>. 



84 

 

Odpadový materiál – plast   

Pracovný list 39 Taška na kozmetiku z obalu Arielu 

Použitý odpad: plastová nádoba od pracieho prášku (ARIEL). 

Pomôcky: špagát, taviaca pištoľ, stuha, tekuté lepidlo, servítka, pravítko, nožík, štetec. 

Postup: Na plastovú nádobu pravítkom urobíme čiaru okolo celej nádoby. Nakreslíme na 

obe strany oblúky nám vznikli rúčky. Nožíkom to všetko vyrežeme. Po vyrezaní nádobu 

obrúsime, aby taška bola dokonale hladká a aby sme sa neporezali. Na kabelku nanesieme 

tekuté lepidlo a štetcom rozotrieme. Servítku prilepíme na natretú časť. Na rúčky nie! Po 

uschnutí pracujeme na rúčkach. Špagátom obviažeme  rúčky. Ako posledné si 

nachystáme stuhu a obviažeme ju na kraj kabelky. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou a nožíkom pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili a 

neporezali. 

Využitie: Taška slúži ako nádoba na hygienické ženské potreby, make-up, šitie. Aktivita 

vo voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 132 Náčrt tašky na kozmetiku a vyrezaná taška (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 133 Dokončená taška na kozmetiku (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 40 Malý klobúčik 

Použitý odpad: zátka od plastovej fľaše, špagát, kartón – prípadne  tvrdší papier. 

Pomôcky: taviaca pištoľ, stuha. 

Postup: Na vrch plastovej zátky nanesieme lepidlo a prilepíme kúsok špagátu, ktorý 

začneme obmotávať okolo  zátky. Po  obmotaní  zátky, na spodnú časť nanesieme lepidlo 

a prilepíme na kartón alebo na tvrdší kúsok papiera. Nanesieme lepidlo aj na kartón a 

začneme špagátom obmotávať. Kúsky kartónu obstriháme, aby nám vznikol kruh. Na  

konci klobúčik ozdobíme stuhou. Môžeme prilepiť taviacou pištoľou zatvárací špendlík 

a vznikne brošňa. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Dekorácia na darček, ozdoba do vlasov alebo ako brošňa. Aktivita vo voľnom 

čase je vhodná pre školákov a dospelých. 
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Obr. 134 Pomôcky a lepenie špagátu na zátku (foto: Nováková, L., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 135 Olepovanie zátky a kartónu (foto: Nováková, L., 2022) 
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Obr. 136 Hotové malé klobúčiky (foto: Nováková, L., 2022) 

 

Pracovný list 41 Kazetový stojan na dáždniky 

Použitý odpad: staré videokazety 22 ks.  

Pomôcky: taviaca pištoľ. 

Postup: Na okraj videokazety nanesieme taviacou pištoľou lepidlo a prilepíme na okraj 

kazety ďalší okraj kazety. Keď máme 2 prilepené kazety, na ďalší okraj prilepíme ďalšie 

dve kazety. Na jednu vrstvu sme spotrebovali 4 videokazety. Takto zlepíme ďalšie 4 

vrstvy, ktoré začneme ukladať a lepiť na seba. Na dolnú časť prilepíme ďalšie dve kazety, 

aby nám neunikala zo stojana voda z dáždnikov. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Stojan na dáždniky. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 
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Obr. 137 Nanášanie lepidla na kazetu  (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 138 Lepenie ďalších kaziet a hotový stojan (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

Pracovný list 42 Svietnik s prírodninami na DVD 

Použitý odpad: DVD (DVD je formát digitálneho optického dátového nosiča, ktorý môže 

obsahovať filmy vo vysokej kvalite), kartón, drobné  drevené dekoračné výrobky, 

prírodniny – šišky, gaštany, sušený badián, sušená škorica, škrupiny z orechov.  

Pomôcky: sviečka, trblietavý prášok, taviaca pištoľ, lak na vlasy, nožnice. 

Postup: Nožnicami  z kartónu vystrihneme rovnako veľký kruh ako je DVD. Na DVD zo 

spodnej strany nalepíme kartón. Zvrchu DVD prilepíme taviacou pištoľou sviečku a 

okolo nej postupne lepíme prírodniny, drobné drevené dekorácie. Na záver celý svietnik 

postriekame lakom na vlasy a posypeme trblietkami. 
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Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie výrobku: Svietnik je vhodný ako dekorácia, ale aj ako darček. Aktivita vo 

voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

Obr. 139 Prilepenie kartónu, sviečky a prírodnín na DVD (foto: Nováková, L., 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 140 Hotový svietnik na DVD (foto: Nováková, L., 2021) 
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Pracovný list 43 Úložný priestor na ceruzky 

Použitý odpad: staré diskety 5 ks. 

Pomôcky: taviaca pištoľ. 

Postup: Na okraj diskety nanesieme lepidlo z taviacej pištole a prilepíme ďalší okraj 

diskety. Takto prilepíme ešte ďalšie 2ks, aby nám vznikol štvorec. Poslednú disketu, ktorá 

nám ostala, prilepíme zospodu. 

Upozornenie: S taviacou pištoľou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Úložný priestor nám poslúži na ceruzky alebo na  rôzne domáce potreby. 

Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a dospelých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 141 Nanášanie lepidla na okraj diskety (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 142 Prilepenie spodnej časti a hotové výrobky (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Pracovný list 44 Náramok z PET fľaše 

Použitý odpad: plastová fľaša z oleja.  

Pomôcky: lak na nechty, žehlička, nožnice. 

Postup: Umyjeme  fľašu. Vystrihneme z nej stred podľa veľkosti, aký chceme mať 

náramok. Okraje zatavíme žehličkou. Vymaľujeme lakom na nechty. 

Upozornenie: Zo žehličkou pracujeme opatrne, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Náramok na ruku. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 143 Strihanie náramku z plastovej fľaše (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 144 Zažehľovanie a lakovanie náramku (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 145 Hotový náramok (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

Pracovný list 45 Kvety z PET fľaše 

Použitý odpad: PET fľaša. 

Pomôcky: nožnice, liehový kahan (alebo sviečka), kliešte, korálky, klinec, rybársky 

vlasec. 

Postup: PET fľašu rozstrihneme a vystrihneme tvary, ktoré budeme modelovať. Uchytíme 

do klieští a modelujeme nad ohňom. Dierku v strede kvetu urobíme pomocou zohriateho 

klinca, ktorý držíme v kliešťoch. Pomocou rybárskeho vlasca pripevníme všetky časti 

kvetu aj s korálkou. 

Upozornenie: Pri modelovaní plastu dávame pozor, aby sme sa nepopálili. 

Využitie: Na zdobenie darčeka. Aktivita vo voľnom čase je vhodná pre školákov a 

dospelých. 
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Obr. 146 Vystrihovanie kvetu z PET fľaše (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

Obr. 147 Modelovanie kvietka teplom (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 148 Ozdobené fľaše vyrobenými kvetmi z PET fľaše (foto: Kopásková, K., 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 149 Kvety z PET fľaše na sklenenej tyčinke vo váze (foto: Kopásková, K., 2022) 
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Obr. 150 Náušnice z PET fliaš (foto: Nováková, L., 2022) 
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Záverečné slovo autoriek 

 

Milý čitateľ, 

veríme, že sme splnili tvoje očakávania. Využili sme prírodný odpad, papier, plasty, 

textil, kov a sklo na vytvorenie užitočných i dekoratívnych vecí. Skús to aj ty. 

Nedaj sa odradiť prvými nepodarenými pokusmi. Ani nám sa niektoré výrobky 

nepodarili „na prvý šup“. Začni ľahšími postupmi. Keď nadobudneš zručnosť, tak to 

pôjde ľahšie. Pri šití sme sa veru zapotili aj my. Veľkú trpezlivosť s nami mala vedúca 

krúžku.  A my amatérky v šití sme dokázali ušiť zo starých riflí obal na mobil, chňapky, 

mikulášsku ponožku  a predstav si i tašku. Je pravda, že sme to šili pod dozorom skúsenej 

vedúcej krúžku.  

Očarila nás práca so šúpolím. Z obyčajných listeňov kukurice sme vytvorili 

úžasné kúsky. Z hliny sme uhnietli a vytočili misky.  Nájdi si čas a začni tvoriť i ty. 

 

                                           Lea Nováková  a  Klára Kopásková  


